
Area Tecnico-manutentiva

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 02 222/2018

Responsabile Istruttoria
CHIAVAZZA FABIO

Determina n. 42 del 13/04/2018

Oggetto:  AVVIO  PROCEDURA  DI  GARA  APERTA  PER  L’AFFIDAMENTO 
DELL’INCARICO  PROFESSIONALE  “VERIFICA 
STRUTTURALE/COLLAUDO STATICO DELL’AUTORIMESSA E DEL PONTE 
STRADA  GIOMEIN”  SITI  IN  LOCALITA  BREUIL  CERVINIA  11010 
VALTOURNENCHE”  –  CIG  Z1D231EC63.  DETERMINA  A  CONTRARRE  – 
INDIZIONE GARA RDO SU MEVA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente  
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale recante la disciplina dell'attività contrattuale e dell'amministrazione dei beni,  
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 19/12/2012;

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 149 del  
09/12/2010;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 
con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di 
programmazione) per il triennio 2018/2020;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 
con la quale si  approvava il  P.E.G. 2018/2020 e si  affidavano i  capitoli  di  spesa ai  responsabili  del  
servizio;

Determina n. 42 del 13/04/2018 pag. 1/4

Copia informatica per consultazione



ATTESO che in data 10 luglio 2017, protocollo 8087, lo Studio Legale avv. Luca F. Montalbano comunicava 
la necessità di effettuare una verifica della porzione stradale che grava sull’autorimessa di proprietà  
Condominio Giomein;

VISTO i documenti di gara allegati alla qui presente procedura;

PRESO ATTO della necessità di avviare la procedura di gara ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 per  
l’affidamento del servizio in oggetto, mediante il criterio di aggiudicazione del massimo ribasso di cui all’art.  
95, comma 4 del citato Decreto Legislativo;

RICHIAMATO l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi del quale viene stabilito che prima 
dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici 
determinano di  contrarre,  individuando gli  elementi  essenziali  del contratto  e i  criteri  di  selezione degli  
operatori economici e delle offerte;

RITENUTO,  alla  luce  di  quanto  sopra  esposto  di  dover  procedere  all'indizione  della  gara,  mediante  la  
piattaforma telematica ME.VA Mercato elettronico della  Valle d’Aosta, per l’affidamento del servizio di  
“verifica  strutturale/collaudo  statico  dell’autorimessa  e  del  ponte  strada  Giomein”  siti  in  località  Breuil  
Cervinia 11010 Valtournenche, mediante il criterio del massimo ribasso di cui all’art. 95, comma 4, lett. c)  
del citato Decreto, importo a base d’asta pari ad € 19.660,07 di cui 3.932,00  (non soggetti a ribasso d’asta),  
oltre IVA e CASSA di legge;

PRECISATO ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che:

- il fine che si intende perseguire consiste nell’individuare il miglior offerente a cui affidare il servizio di  
verifica strutturale/collaudo statico dell’autorimessa e del ponte strada Giomein;

- l’affidamento del servizio di cui trattasi avverrà tramite procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii, con invio di R.D.O. rivolta agli operatori economici regolarmente iscritti sul 
ME.VA (Mercato elettronico della Valle d’Aosta) ed abilitati ai Servizi di “ingegneria” (71330000).

- il criterio di aggiudicazione sarà quello del massimo ribasso di cui all’art. 95 – comma 4 – lett. c)  
D.Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO CHE sono stati approntati il Bando-Disciplinare il modello DGUE ed il calcolo del compenso 
professionale utilizzando i riferimento seguenti parametri:

a) Valore dell'opera: € 860.000 di cui € 470.000,00 per l’autorimessa e € 390.000,00 per il 
ponte;

b) Categoria d'opera: Strutture (B); 

c) Parametro sul valore dell'opera: 7.080833%;

d) Grado di complessità: S.06 - Opere strutturali di notevole importanza costruttiva e richiedenti 
calcolazioni particolari - Verifiche strutturali relative - Strutture con metodologie normative 
che richiedono modellazione particolare: edifici alti con necessità di valutazioni di secondo 
ordine.

e) Grado di complessità: 1.15;

f) Prestazioni  affidate:  Verifiche  e  collaudi  QdI.03:  Collaudo  statico  (Capitolo  9,  d.m. 
14/01/2008) ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n. 50/2016 e la modulistica, conformi a quanto 
prescritto dal D. Lgs. n. 50/2016, che con il presente provvedimento si intendono approvare.

Determina n. 42 del 13/04/2018 pag. 2/4

Copia informatica per consultazione



DATO ATTO CHE il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 37 
D. Lgs. n. 33/2013;

DATO ATTO CHE il contributo ANAC dovuto dalla Stazione Appaltante per la procedura in questione non è 
dovuto in quanto l’importo posto a base d’asta è inferiore ad € 40.000,00, come stabilito con deliberazione 
ANAC n. 163/2015 e successive;

DATO ATTO CHE il contributo ANAC dovuto dagli operatori economici che parteciperanno alla presente 
procedura non è dovuto come da deliberazione ANAC n. 163/2015 e successive;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e 
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del'art. 3 del 
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

DI INDIRE una gara telematica attraverso la piattaforma ME.VA Mercato elettronico della Valle d’Aosta, 
mediante procedura aperta, ai sensi dell'art.60 da aggiudicare secondo il criterio di cui all’art. 95, comma 4,  
lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del servizio tecnico di “verifica strutturale/collaudo statico 
dell’autorimessa e del ponte strada Giomein” siti in località Breuil Cervinia 11010 Valtournenche, importo a 
base d’asta pari ad € 19.660,07 oltre € 786,40 di INARCASSA (Cassa Nazionale di Previdenza ed 
Assistenza per gli Ingegneri ed Architetti Liberi Professionisti) ed € 4.498,22 per IVA, per un totale  
complessivo pari ad € 24.944,70;

DI APPROVARE il Bando-Disciplinare,  il modello DGUE ed il calcolo della parcella professionale che 
risultano  conformi  a  quanto  prescritto  dal  citato  Decreto  e  la  modulistica,  che  si  allegano  al  presente 
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;

DI PRENOTARE la somma complessiva di € 24.944,70, imputando la spesa al bilancio di previsione 2018 
come di seguito indicato:

MISSIO
NE

PROGRAM
MA

TITOLO MACRO

AGGREG
ATO

LIV 3 LIV 4 LIV 5 CAPITOL
O

ARTICOL
O

01 06 1 03 02 11 999 1504 3

 

DI ATTRIBUIRE al contratto qui indicato il codice CIG ZAF22E318B

DI  COMUNICARE  che  il  codice  IPA del  Comune  di  Valtournenche  per  la  fatturazione  elettronica  è  
UFA7JG;

Determina n. 42 del 13/04/2018 pag. 3/4

Copia informatica per consultazione



DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per la corretta esecuzione di  
quanto qui disposto.

Sottoscritta dal Responsabile
(CHIAVAZZA FABIO)

con firma digitale

Determina n. 42 del 13/04/2018 pag. 4/4

Copia informatica per consultazione







Calcolo on-line compenso professionale Architetti e Ingegneri

(D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs 50/2016 ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013)

Valore dell'opera (V)

860000

Categoria d'opera

Strutture (B)

Parametro sul valore dell'opera (P) 0.03 + 10 / V = 7.228639%

Grado di complessità

Destinazione funzionale delle opere

Strutture speciali

S.06 - Opere strutturali di notevole importanza costruttiva e richiedenti calcolazioni particolari - Verifiche strutturali relative - Strutture con 

metodologie normative che richiedono modellazione particolare: edifici alti con necessità di valutazioni di secondo ordine.

Grado di complessità (G): 1.15

Prestazioni affidate

Verifiche e collaudi

QdI.03: Collaudo statico (Capitolo 9, d.m. 14/01/2008)
(V:860000.00 x P:7.229% x G:1.15 x Q:0.220) = 15728.07

Prestazioni: QdI.03 (15,728.07), 

Compenso al netto di spese ed oneri (CP) ∑(V x P x G x Q ) 

15,728.07

Spese e oneri accessori non superiori a (25.00% del CP)

3,932.00

importi parziali: 15,728.07 + 3,932.00

Importo totale: 

19,660.07

0.4

i

Metodo di calcolo

Il compenso CP da porre a base di gara è determinato in base a più 

parametri.

Il parametro V definito quale costo delle singole categorie componenti 

l'opera, è individuato sulla base del preventivo di progetto, o sulla base del 

consuntivo lordo nelle fasi di direzione esecutiva e collaudo e, ove 

applicabili, sulla base dei criteri di cui alla tavola Z-1

(DM143.2013.tabellaZ1.pdf) allegata al regolamento; per le prestazioni 

relative ad opere esistenti tale costo è corrispondente all'importo 

complessivo delle opere, esistenti e nuove, oggetto della prestazione;

Il parametro G, relativo alla complessità della prestazione, è individuato 

per ciascuna categoria e destinazione funzionale sulla base dei criteri di cui 

alla tavola Z-1 (DM143.2013.tabellaZ1.pdf) allegata al regolamento.

Il parametro Q, relativo alla specificità della prestazione, è individuato per 

ciascuna categoria d'opera nella tavola Z-2 allegata al regolamento.

Il parametro base P, applicato al costo delle singole categorie componenti 

l'opera sulla base dei criteri di cui alla Tavola Z-1

(DM143.2013.tabellaZ1.pdf) allegata, è dato dall'espressione: 

P=0,03+10/V

Per importi delle singole categorie componenti l'opera inferiori a € 25.000 il 

parametro P non può superare il valore del parametro P corrispondente a 

tale importo.

Il compenso CP è determinato dalla sommatoria dei prodotti tra il costo 

delle singole categorie componenti l'opera V, il parametro G corrispondente 

al grado di complessità delle prestazioni, il parametro Q corrispondente alla 

specificità della prestazione distinto in base alle singole categorie 

componenti l'opera e il parametro base P, secondo l'espressione che 

segue: CP= ∑(V×G×Q×P)

L'importo delle spese e degli oneri accessori è stabilito in maniera 

forfettaria; per opere di importo fino a € 1.000.000 è determinato in misura 

non superiore al 25% del compenso; per opere di importo pari o superiore 

a € 25.000.000 è determinato in misura non superiore al 10% del 

compenso; per opere di importo intermedio in misura non superiore alla 

percentuale determinata per interpolazione lineare (/tools/interpolazione/).

0,4

Note per voci multiple

(1) Le tariffe delle prestazioni urbanistiche Qa.0.01 e Qa.0.02 non tengono conto, al momento, del numero di abitanti e pertanto sono disattivate. Nelle 

prossime release del programma proporremo una soluzione al problema. 

(2) Per alcune prestazioni, evidenziate con uno sfondo grigio il parametro Q viene determinato per interpolazione. Il parametro P viene ricalcolato per 

ciascuno scaglione, in funzione delle eccedenze di V. La nostra tesi è che questo sia il modo più corretto di valutare la formula CP= ∑(V×G×Q×P) che 

prevede la somma dei singoli compensi per ciascuno scaglione. Altri sistemi di calcolo propongono invece schemi che fanno evidentemente riferimento al 

DM 140/2012, dove non sono presenti voci multiple.

Pagina 1 di 2Calcolo on-line compenso professionale Architetti e Ingegneri (D.M. 17 giugno 201...

11/04/2018https://www.professionearchitetto.it/tools/parametri/Copia informatica per consultazione



(3) Il CNI e CNAPPC distribuiscono un software di calcolo dei parametri che, al momento in cui scriviamo, contiene alcuni errori (ad es. nella voce 

QbI11), oltre a riportare un'interpretazione del calcolo del compenso CP per le voci relative ai geologi, difforme da quanto previsto dal Cons. Naz. Geologi

(http://cngeologi.it/2014/02/27/avviso-urgente/). Come avevamo ipotizzato fin dall'inizio, nel caso di compensi da interpolare, il modo corretto di 

interpretare la formula è quello di ricalcolare il parametro P per ciascuno scaglione.

Avvertenze sull'uso del foglio di calcolo

Questo foglio di calcolo e le informazioni contenute in questa pagina stato state elaborate dalla redazione di professioneArchitetto.it a dicembre 2013 e 

successivamente aggiornato tenendo conto della normativa vigente. Se hai riscontrato errori o hai suggerimenti da proporre, scrivi al webmaster

(mailto:webmaster@professionearchitetto.it)

L'uso di questo foglio di calcolo è libero e gratuito per i visitatori del sito. leggi le avvertenze

Si ringraziano i molti colleghi (fra i tanti la dott.ssa geol. Guida, il dott. geol. Troncarelli, l'arch. Olivo e l'ing. Locci), per aver dato lo spunto iniziale alla 

costruzione di questo foglio di calcolo, e per il contributo fattivo alla risoluzione di alcuni problemi realivi all'interpretazione della norma.

Pagina 2 di 2Calcolo on-line compenso professionale Architetti e Ingegneri (D.M. 17 giugno 201...

11/04/2018https://www.professionearchitetto.it/tools/parametri/Copia informatica per consultazione



MODELLO DI FORMULARIO PER IL DOCUMENTO DI GARA UNICO EUROPEO (DGUE) 

Parte I: Informazioni sulla procedura di appalto e sull'amministrazione aggiudicatrice o ente aggiudicatore 

Per le procedure di appalto per le quali è stato pubblicato un avviso di indicazione di gara nella Gazzetta ufficiale dell’Unione 

Europea le informazioni richieste dalla parte I saranno acquisite automaticamente, a condizione che per generare e compilare il 

DGUE sia stato utilizzato il servizio DGUE elettronico (
1
). Riferimento alla pubblicazione del pertinente avviso o bando (

2
) nella 

Gazzetta ufficiale dell’Unione Europea.  

GU  UE  S numero ----, data ----, pag -----                        

Numero dell’avviso nella GU S: ---/ S  ---- 

Se non è pubblicato un avviso in indizione di gara nella GU UE, l’amministrazione aggiudicatrice o l’ente aggiudicatore deve 

compilare le informazioni in modo da permettere l’individuazione univoca della procedura d’appalto: 

Se non sussiste l’obbligo di pubblicazione di un avviso nella Gazzetta ufficiale dell’Unione Europea, fornire altre informazioni in 

modo da permettere l’individuazione univoca della procedura di appalto (ad esempio il rimando ad una pubblicazione a livello 

nazionale): ----- 

 

INFORMAZIONI SULLA PROCEDURA D’APPALTO 

Le informazioni richieste dalla parte I saranno acquisite automaticamente a condizione che per generare e compilare il DGUE sia 

stato utilizzato il servizio DGUE elettronico. In caso contrario tali informazioni devono essere inserite dall’operatore economico. 

Identità del committente (3
) Amministrazione Comunale 

Nome: COMUNE DI VALTOURNENCHE (AO) 

Di quale appalto si tratta? Appalto di servizi: 

Titolo o breve descrizione dell’appalto (4
) INCARICO PROFESSIONALE PER LA VERIFICA 

STRUTTURALE/COLLAUDO STATICO DELLL’AUTORIMESSA E 
DEL PONTE STRADA GIOMEIN SITI IN LOCALITA BREUIL 
CERVINIA 11010 VALTOURNENCHE 

Numero di riferimento attribuito al fascicolo 
dell’amministrazione aggiudicatrice o ente 
aggiudicatore (ove esistente) (5

) 

----- 

 

Tutte le altre informazioni in tutte le sezioni del DGUE devono essere inserite dall’operatore economico 

 

                                                           

1
 I servizi della Commissione metteranno gratuitamente il servizio DGUE elettronico a disposizione delle amministrazioni aggiudicatrici, degli enti 

aggiudicatori, degli operatori economici, dei fornitori di servizi elettronici e di altre parti interessate. 

 
2
 Per le amministrazioni aggiudicatrici: un avviso di preinformazione utilizzato come mezzo per indire la gara oppure un bando di gara.  

Per gli enti aggiudicatori: un avviso periodico indicativo utilizzato come mezzo per indire la gara, un bando di gara o un avviso sull’esistenza di un 

sistema di qualificazione. 
3 

Le informazioni devono essere copiate dalla sezione I, punto 1.1 del pertinente avviso o bando. In caso di appalto congiunto indicare le generalità di 

tutti i committenti. 
4
 Cfr. punti II.1.1 e II.1.3 dell’avviso o bando pertinente. 

5
 Cfr. punto II.1.1 dell’avviso o bando pertinente. 

Copia informatica per consultazione



 

Parte II: Informazioni sull'operatore economico                                                                           

 

A: INFORMAZIONI SULL’OPERATORE ECONOMICO 

Dati identificativi  Risposta: 

Nome: [  ] 

Partita IVA, se applicabile: 
 
Se non è applicabile un numero di Partita IVA, indicare un altro 
numero di identificazione nazionale, se richiesto e applicabile   
 

[  ] 
 
[  ] 
 

Indirizzo postale: [ ……………… ] 
 

Persone di contatto (
6
): 

 
Telefono: 
 
E-mail: 
(indirizzo internet o sito web) (ove esistente): 
   

[ ……………… ] 
 
[ ……………… ] 
 
[ ……………… ] 
[ ……………… ] 
 

Informazioni generali Risposta: 

L’operatore economico è una microimpresa, oppure una 
impresa piccola o media (

7
)? 

[   ] Sì   [   ] No 

Solo se l’appalto è riservato (
8
): l’operatore economico è un 

laboratorio protetto, un’“impresa sociale” (
9
) o provvede 

all’esecuzione del contratto nel contesto di programmi di 
lavoro protetti? 
In caso affermativo, 

qual è la percentuale corrispondente di lavoratori con disabilità 
o svantaggiati? 
Se richiesto, specificare a quale o quali categorie di lavoratori 
con disabilità o svantaggiati appartengono i dipendenti 
interessati: 

[   ] Sì   [   ] No 
 
 
 
 
[ ……………… ] 
 
[ ……………… ] 
 

Se pertinente: l’operatore economico è iscritto ad un elenco 
ufficiale degli operatori economici riconosciuti, oppure 
possiede un certificato equivalente (ad esempio rilasciato da un 
sistema nazionale di qualificazione o prequalificazione)? 

[   ] Sì   [   ] No   [   ] Non applicabile 
 

In caso affermativo: 

Rispondere compilando le altre parti di questa sezione, la 

sezione B, e ove pertinente, la sezione C della presente parte, 

compilare la parte V se applicabile, e in ogni caso compilare e 

firmare la parte VI. 

 
a) Indicare la denominazione 

dell’elenco e del certificato e , se applicabile,  il pertinente 
numero di iscrizione o della certificazione; 

b) Se il certificato di iscrizione 

 
 
 
 
 
 
a)[…………………………] 
 
 
b) (indirizzo web, autorità o organismo di emanazione , 

                                                           

6
 Ripetere le informazioni per ogni persona di contatto tante volte quanto necessario. 

7
 Cfr. raccomandazione della Commissione, del 6 maggio 2003, relativa alla definizione delle micro, piccole e medie imprese (GU L  124 del 

20.5.2003, pag. 36). Queste informazioni sono richieste unicamente a fini statistici. 

− Microimprese: imprese che occupano meno di 10 persone e realizzano un fatturato annuo oppure un totale di bilancio annuo  non superiori a 2 

Milioni di EUR.  

− Piccole imprese: imprese che occupano meno di 50 persone e realizzano un fatturato annuo oppure un totale di bilancio annuo  non superiori a 

10 Milioni di EUR.  

− Medie imprese: imprese che non appartengono alla categoria delle microimprese né a quella delle piccole imprese  e che occupano meno di 250 

persone e realizzano un fatturato annuo oppure un totale di bilancio annuo  non superiori a 50 Milioni di EUR e il totale di bilancio non 

supera i 43 milioni di EUR. 
8
 Cfr. punto III.1.5 del bando di gara. 

9
 Un’ <<impresa sociale>> ha per scopo principale l’integrazione sociale e professionale delle persone disabili o svantaggiate. 

Copia informatica per consultazione



o la certificazione è disponibile elettronicamente, indicare: riferimento preciso della documentazione): 
[…………………][…………………][…………………][…………………] 
 

c) Indicare i riferimenti in 
base ai quali è stata ottenuta l’iscrizione o la certificazione, 
ove esistente, la classificazione ricevuta nell’elenco ufficiale 
(

10
).  

d) L’iscrizione o certificazione 
comprende tutti i criteri di selezione richiesti? 

 
In caso di risposta negativa: 

inserire tutte le informazioni mancanti nella parte IV, sezione 

A,B,C o D secondo il caso. 

 

SOLO se richiesto dal pertinente avviso o bando o dai 

documenti di gara: 

e) L’operatore economico 
potrà fornire un certificato per quanto riguarda il 
pagamento dei contributi previdenziali e delle imposte, o 
fornire informazioni che permettano all’amministrazione 
aggiudicatrice o all’ente aggiudicatore di acquisire tale 
documento direttamente accedendo ad un banca nazionale 
che sia disponibile gratuitamente in qualunque Stato 
membro? 

 
Se la documentazione pertinente è disponibile elettronicamente, 
indicare: 
 

c) […………………………] 
 
 
d) [   ] Sì   [   ] No 
 
 
 
 
 
 
 
 
e) [   ] Sì   [   ] No 
 
 
 
 
 
 
 
(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione , 
riferimento preciso della documentazione): 
[…………………][…………………][…………………][…………………] 
 

Forma della partecipazione: Risposta: 

L’operatore economico partecipa alla procedura di appalto 
insieme ad altri (

11
)? 

[   ] Sì   [   ] No 
 

In caso affermativo, accertarsi che gli altri operatori interessati forniscano un DGUE distinto. 
 

In caso affermativo: 
a) Specificare il ruolo 

dell’operatore economico nel raggruppamento (capofila, 
responsabile ruoli specifici…): 

b) Indicare gli altri operatori 
economici che compartecipano alla procedura di appalto: 

c) Se pertinente, indicare il 
nome del raggruppamento partecipante: 

   

 
a) [……………………………] 
 
b) [……………………………] 
 
c) [……………………………] 

Lotti Risposta: 

Se del caso, indicare il lotto o i lotti per i quali l’operatore 
economico intende presentare un’offerta: 

[     ]  

 

B: INFORMAZIONI SUI RAPPRESENTANTI DELL’OPERATORE ECONOMICO 

Se pertinente, indicare nome o indirizzo delle persone abilitate ad agire come rappresentanti dell’operatore economico ai fini della 

procedura di appalto in oggetto: 

Eventuali rappresentati: Risposta: 
Nome completo: 
se richiesto, indicare altresì data e luogo di nascita: 

[ ……………… ] 
[ ……………… ] 
 

Posizione / titolo ad agire: [ ……………… ] 

Indirizzo postale: [ ……………… ] 

Telefono: [ ……………… ] 

E-mail: [ ……………… ] 

Se necessario, fornire precisazioni sulla rappresentanza (forma, [ ……………… ] 

                                                           

10
 I riferimenti e l’eventuale classificazione sono indicati nella certificazione. 

11
 Specificamente, nell’ambito di un raggruppamento, consorzio, joint-venture o altro. 

Copia informatica per consultazione



portata, scopo..) 
 
 
 
 
 
 
 

C: INFORMAZIONI SULL’AFFIDAMENTO SULLE CAPACITÀ DI ALTRI SOGGETTI 

 
 

Affidamento: Risposta: 

L’operatore economico fa affidamento sulle capacità di altri 
soggetti per soddisfare i criteri di selezione della parte IV e 
rispettare i criteri e le regole (eventuali) della parte V? 

[   ] Sì   [   ] No 
 

In caso affermativo, presentare per ciascuno dei soggetti interessati un DGUE distinto, debitamente compilato e firmato dai 
soggetti interessati, con le informazioni richieste dalle sezioni A e B della presente parte e della parte III. 
 
Si noti che dovrebbero essere indicati anche i tecnici o gli organismi tecnici che non facciano parte integrante dell’operatore 
economico, in particolare quelli responsabili del controllo della qualità, e per gli appalti pubblici di lavori, quelli di cui l’operatore 
economico disporrà per l’esecuzione dell’opera. 
 
Se pertinente per le capacità specifiche su cui l’operatore economico fa affidamento, fornire per ciascuno dei soggetti interessati 
le informazioni delle parti IV e V (

12
). 

 

 
 

D: INFORMAZIONI IN RELAZIONE AI SUBAPPALTATORI SULLE CUI CAPACITÀ L’OPERATORE ECONOMICO 

NON FA AFFIDAMENTO 

(Tale sezione è da compilare solo se tali informazioni sono esplicitamente richieste dall’amministrazione 

aggiudicatrice o dall’ente aggiudicatore) 

 

Subappaltatore: Risposta: 

L’operatore economico intende subappaltare parte del 
contratto a terzi? 

[   ] Sì   [   ] No 
In caso affermativo e nella misura in cui le informazioni sono 

disponibili, elencare i subappaltatori proposti: 
[ …..] 
 

 

Se l’amministrazione aggiudicatrice o l’ente aggiudicatore richiede esplicitamente queste informazioni in aggiunta 

alle informazioni della presente sezione, fornire le informazioni richieste dalle sezioni A e B della presente parte e 

dalla parte III per ognuno dei subappaltatori (o categorie di subappaltatori) interessati. 

 

 

 

                                                           

12
 Ad esempio in relazione agli organismi tecnici incaricati del controllo della qualità: parte IV, sezione C, punto 3. 

Copia informatica per consultazione



 

Parte III: Motivi di esclusione                                                                                                             

 

A: MOTIVI LEGATI A CONDANNE PENALI 

L’articolo 57, paragrafo 1, della direttiva 2014/24/UE stabilisce i seguenti motivi di esclusione: 
1. Partecipazione ad un’organizzazione criminale (

13
); 

2. Corruzione (
14

); 
3. Frode (

15
); 

4. Reati terroristici o reati connessi alle attività terroristiche (
16

); 
5. Riciclaggio di proventi di attività criminose o finanziamento del terrorismo (

17
); 

6. Lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani (
18

); 

 

Motivi legati a condanne penali ai sensi delle disposizioni 

nazionali di attuazione dei motivi stabili dell’articolo 57, 

paragrafo 1, della direttiva: 

Risposta: 

L’operatore economico, ovvero una persona che è membro del 
suo consiglio di amministrazione, di direzione o di vigilanza o 
che vi ha poteri di rappresentanza, di decisione o di controllo 
sono stati condannati con sentenza definitiva per uno dei 
motivi indicati sopra, con sentenza pronunciata più di cinque 
anni fa o a seguito della quale sia ancora applicabile un periodo 
di esclusione stabilito direttamente nella sentenza? 

[   ] Sì   [   ] No 
Se la documentazione pertinente è disponibile 
elettronicamente, indicare: 
(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione , 
riferimento preciso della documentazione): 
[…………………][…………………][…………………][…………………](

19
) 

 

In caso affermativo, indicare (
20

): 
a) La data della condanna, 

quali punti riguarda tra quelli riportati da 1 a 6 e i motivi 
della condanna; 

b) Dati definitivi delle 
persone condannate; 

c) Se stabilita direttamente 

nella sentenza di condanna: 

 
a) Data [  ], punti [ ], motivi [ 

]; 
  
b) […………….] 
c) Durata del periodo 

d’esclusione [………….] e punti interessati […]. Se la 
documentazione pertinente è disponibile elettronicamente, 
indicare: (indirizzo web, autorità o organismo di emanazione 
, riferimento preciso della documentazione): 

      […………………][…………………][…………………][…………………](
21

) 
 

In caso di sentenze di condanna, l’operatore economico ha 
adottato misure sufficienti a dimostrare la sua affidabilità 

[   ] Sì   [   ] No 
 

                                                           

13
 Quale definita all’articolo 2 della decisione quadro 2008/841/GAI del Consiglio, del 24 ottobre 2008, relativa alla lotta contro la criminalità 

organizzata (GU L 300 dell’11.11.2008, pag. 42). 
14

 Quale definita all’articolo 3 della convenzione relativa alla lotta contro la corruzione nella quale sono coinvolti funzionari delle Comunità Europee 

o degli Stati membri dell’Unione Europea (GU  C  195 del 25.6.1997, pag.1) e all’articolo 2, paragrafo 1, della decisione quadro 2008/568/GAI del 

Consiglio, del 22 luglio 2003, relativa alla lotta contro la corruzione nel settore privato (GU  C  192 del 31.7.2003,pag. 54). Questo motivo di 

esclusione comprende la corruzione come definita nel diritto nazionale dell’amministrazione aggiudicatrice (o ente aggiudicatore) o dell’operatore 

economico. 
15

 Ai sensi dell’art.1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi finanziari delle Comunità Europee (GU C 316 del 27.11.1995, pag.48). 
16

 Quali definiti negli articoli 1 e 3 della decisione quadro del Consiglio, del 13 giugno 2002, sulla lotta contro il terrorismo ( GU L 164 del 22.6.2002, 

pag.3). Questo motivo di esclusione comprende anche istigazione, il concorso, il tentativo di commettere uno di tali reati, come indicato nell’art. 4 

di detta decisione quadro. 
17

 Quali definiti all’articolo 1 della direttiva 2005/60/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 ottobre 2005, relativa alla prevenzione 

dell’uso del sistema finanziario a scopo di riciclaggio dei proventi di attività criminose e di finanziamento di terrorismo (GU L 309 del 25.11.2005, 

pag.15). 
18

 Quali definiti all’articolo 2 della direttiva 2001/36/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 5 aprile 2011, concernente la prevenzione e la 

repressione della tratta di esseri umani e la protezione delle vittime, e che sostituisce la decisione quadro del Consiglio 2002/629/GAI (GU L 101 del 

15.4.2011, pag.1). 
19

 Ripetere tante volte quanto necessario. 
20

 Ripetere tante volte quanto necessario. 
21

 Ripetere tante volte quanto necessario. 

Copia informatica per consultazione



nonostante l’esistenza di un pertinente motivo di esclusione 
(

22
) (Autodisciplina o “Self-Cleaning”)? 

In caso affermativo, descrivere le misure adottate (
23

): […………….] 
 

  

B: MOTIVI LEGATI AL PAGAMENTO DI IMPOSTE O CONTRIBUTI PREVIDENZIALI 

 

Pagamento di imposte o 

contributi previdenziali 

Risposta: 

L’operatore economico ha soddisfatto 
tutti gli obblighi relativi al pagamento 

di imposte o contributi previdenziali, 
sia nel paese dove è stabilito sia nello 
Stato membro dell’amministrazione 
aggiudicatrice o dell’ente 
aggiudicatore, se diverso dal paese di 
stabilimento? 

[   ] Sì   [   ] No 
 

Imposte Contributi previdenziali 
 
 

In caso negativo, indicare: 
 
a) Pa

ese o Stato membro interessato 
b) Di 

quale importo si tratta 
c) Co

me è stata stabilita tale 
inottemperanza: 

1. M
ediante una decisione giudiziaria o 
amministrativa: 

- Ta
le decisione è definitiva e 
vincolante? 

- In
dicare la data di sentenza 
di condanna o della 
decisione 

- N
el caso di una sentenza di 
condanna, se stabilita 
direttamente nella 

sentenza di condanna, la 
durata del periodo 
d’esclusione: 
 

2. In 

altro modo? Specificare: 
 
d) L’

operatore economico ha 
ottemperato ai suoi obblighi, 
pagando o impegnandosi in modo 
vincolante a pagare le imposte o i 
contributi previdenziali dovuti, 
compresi eventuali interessi 
maturati o multe? 

 

 
 
a) [………

……………..] 
b) [………

……………..] 
 
c1)    [   ] Sì   [   ] No 
- [   ] Sì   

[   ] No 
- [………

……………..] 
- [………

……………..] 
 
 
 
 
c2)    […………………….]  
 
d)      [   ] Sì   [   ] No 
In caso affermativo, fornire informazioni 
dettagliate 
[……………………………..] 

 
 
a)   

[……………………..] 
b) [………

……………..] 
 
c1)    [   ] Sì   [   ] No 
- [   ] Sì   

[   ] No 
- [………

……………..] 
- [………

……………..] 
 
 
 
 
c2)    […………………….]  
 
d)      [   ] Sì   [   ] No 
In caso affermativo, fornire informazioni 
dettagliate 
[……………………………..] 

Se la documentazione pertinente 
relativa al pagamento di imposte o 

(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione , riferimento preciso della 
documentazione)(

24
) 

                                                                                                                                                                                                 

22
 In conformità alle misure nazionali di recepimento dell’articolo 57, paragrafo 6, della direttiva 2014/24/UE. 

23
 In considerazione della tipologia dei reati commessi (reato singolo, reiterato, sistematico…), la spiegazione deve indicare l’adeguatezza delle 

misure adottate. 

Copia informatica per consultazione



contributi previdenziali è disponibile 
elettronicamente, indicare: 

[…………………][…………………][…………………][…………………] 
 

 

C: MOTIVI LEGATI A INSOLVENZA, CONFLITTO DI INTERESSI O ILLECITI PROFESSIONALI (25) 

 

 

Si noti che ai fini del presente appalto alcuni dei motivi di esclusione elencati di seguito potrebbero essere stati 

oggetto di una definizione più precisa nel diritto nazionale, nell’avviso o bando pertinente o nei documenti di gara. 

Il diritto nazionale può ad esempio prevedere che nel concetto di “grave illecito professionale” rientrino forme 

diverse di condotta. 

 

Informazioni su eventuali situazioni di insolvenza, 

conflitto di interessi o illeciti professionali 

Risposta: 

[   ] Sì   [   ] No 

 
L’operatore economico ha violato, per quanto di sua 

conoscenza, obblighi applicabili in materia di diritto 

ambientale, sociale e del lavoro (
26

)? In caso affermativo, l’operatore economico ha adottato misure 
sufficienti a dimostrare la sua affidabilità nonostante l’esistenza 
del presente motivo di esclusione (autodisciplina o “Self-
cleaning”)? 
[   ] Sì   [   ] No 
In caso affermativo, descrivere le misure adottate: 
[…………………….] 
 

L’operatore economico si trova in una delle seguenti situazioni: 
a) fallimento, oppure 
b) è oggetto di una 

procedura di insolvenza o liquidazione, oppure 
c) Ha stipulato un 

concordato preventivo con i creditori, oppure 
d) Si trova in qualsiasi altra 

situazione analoga derivante da una procedura simile ai 
sensi di legge e regolamenti nazionali (

27
), oppure 

e) È in stato di 
amministrazione controllata, oppure 

f) Ha cessato le sue attività? 
 
In caso affermativo: 

- Fornire le informazioni 
dettagliate: 

 
- Indicare per quali motivi 

l’operatore economico sarà comunque in grado di 
eseguire il contratto, tenendo conto delle norme e 
misure nazionali applicabili in relazione alla 
prosecuzione delle attività nelle situazioni citate (

28
)? 

Se la documentazione pertinente è disponibile elettronicamente, 
indicare: 
 

[   ] Sì   [   ] No 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- [……………………..] 

 
- [……………………..] 

 
 
 
 

(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione , 

riferimento preciso della documentazione): 

      […………………][…………………][…………………][…………………] 
 

                                                                                                                                                                                                 

24
 Ripetere tante volte quanto necessario. 

25
 Cfr. articolo 57, paragrafo 4, della direttiva 2014/24/UE. 

26
 Così come stabiliti ai fini del presente appalto dalla normativa nazionale, dall’avviso o bando pertinente o dai documenti di gara ovvero all’art. 18, 

paragrafo 2, della direttiva 2014/24/UE. 
27

 Cfr. il diritto nazionale, l’avviso o bando pertinente o i documenti di gara. 
28

 Tali informazioni non devono essere indicate se l’esclusione degli operatori economici per uno dei casi elencati nelle lettere da a) a f) riveste 

carattere obbligatorio ai sensi della normativa applicabile senza nessuna possibilità di deroga anche qualora l’operatore sarebbe comunque in 

grado di eseguire il contratto 

Copia informatica per consultazione



[   ] Sì   [   ] No 
 
 
[……………………..] 
 

L’operatore economico si è reso colpevole di gravi illeciti 

professionali (
29

)? 
 
In caso affermativo , fornire le informazioni dettagliate: 

In caso affermativo, l’operatore economico ha adottato misure 
di autodisciplina o “Self-cleaning”)? 
[   ] Sì   [   ] No 
In caso affermativo, descrivere le misure adottate: 
[…………………….] 
 

[   ] Sì   [   ] No 
 
 
[……………………..] 
 

L’operatore economico ha sottoscritto accordi con altri 
operatori economici intesi a falsificare la concorrenza? 

 
In caso affermativo, fornire le informazioni dettagliate: 

In caso affermativo, l’operatore economico ha adottato misure 
di autodisciplina o “Self-cleaning”)? 
[   ] Sì   [   ] No 
In caso affermativo, descrivere le misure adottate: 
[…………………….] 
 

L’operatore economico è a conoscenza di qualsiasi conflitto di 

interessi (
30

) legato alla sua partecipazione alla procedura di 
appalto? 
 
In caso affermativo, fornire le informazioni dettagliate: 

[   ] Sì   [   ] No 
 
 
 
[…………………….] 
 

L’operatore economico o un’impresa a lui collegata ha fornito 

consulenza all’amministrazione aggiudicatrice o all’ente 
aggiudicatore o ha altrimenti partecipato alla preparazione 
della procedura d’appalto? 
 
In caso affermativo, fornire le informazioni dettagliate: 
 

[   ] Sì   [   ] No 
 
 
 
 
[…………………….] 
 

[   ] Sì   [   ] No 
 
 
 
 
 
 
[……………………..] 
 

L’operatore economico ha già avuto esperienza di cessazione 
anticipata di un precedente contratto di appalto pubblico, di un 
precedente contratto di appalto con un ente aggiudicatore o di 
un precedente contratto di concessione, oppure di imposizione 
di un risarcimento danni o altre sanzioni equivalenti in 
relazione a tale precedente contratto di appalto? 
 
In caso affermativo, fornire informazioni dettagliate: 

In caso affermativo, l’operatore economico ha adottato misure 
di autodisciplina o “Self-cleaning”)? 
[   ] Sì   [   ] No 
In caso affermativo, descrivere le misure adottate: 
[…………………….] 

L’operatore economico può confermare di: 
a) non essersi reso 

gravemente colpevole di false dichiarazioni nel fornire le 
informazioni richieste per verificare l’assenza di motivi di 
esclusione o il rispetto dei criteri di selezione. 

b) di non aver occultato tali 
informazioni 

c) essere stato in grado di 
trasmettere senza indugio i documenti complementari 
richiesti da un’amministrazione aggiudicatrice o da un ente 
aggiudicatore, e 

d) non aver tentato di 
influenzare indebitamente il procedimento decisionale 
dell’amministrazione aggiudicatrice o dell’ente 
aggiudicatore, non aver tentato di ottenere informazioni 

[   ] Sì   [   ] No 
 

                                                           

29
 Cfr. ove applicabile, il diritto nazionale, l’avviso o il bando pertinente o i documenti di gara. 

30
 Come indicato nel diritto nazionale, nell’avviso o bando pertinente o nei documenti di gara. 

Copia informatica per consultazione



confidenziali che possono conferirgli vantaggi indebiti nella 
procedura d’appalto, non aver fornito per negligenza 
informazioni fuorvianti che possono avere un’influenza 
notevole sulle decisioni riguardanti l’esclusione, la selezione 
o l’aggiudicazione? 

 

 

D: ALTRI MOTIVI DI ESCLUSIONE EVENTUALMENTE PREVISTI DALLA LEGISLAZIONE NAZIONALE DELLO 

STATO MEMBRO DELL’AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE O DELL’ENTE AGGIUDICATORE 

 

Motivi di esclusione previsti esclusivamente dalla 

legislazione nazionale 

Risposta: 

Si applicano motivi di esclusione previsti esclusivamente dalla 

legislazione nazionale, specificati nell’avviso o bando 
pertinente o nei documenti di gara? 
 
Se la documentazione richiesta all’avviso o bando pertinente o 
nei documenti di gara è disponibile elettronicamente, indicare: 

[   ] Sì   [   ] No 
 
 
 
(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, 
riferimento preciso della documentazione):   
[…………………][…………………][…………………](

31
) 

 

Se si applicano motivi di esclusione previsti esclusivamente 

dalla legislazione nazionale, l’operatore economico ha 
adottato misure di autodisciplina o “Self-cleaning”? 
 
In caso affermativo, fornire informazioni dettagliate: 

[   ] Sì   [   ] No 
 
 
 
[…………………] 
 

 

 

 

                                                           

31
 Ripetere tante volte quanto necessario. 

Copia informatica per consultazione



 

Parte IV: Criteri di selezione 

In merito ai criteri di selezione (sezione ɑ o sezioni da A a D della presente parte) l’operatore economico dichiara che:                                                                              
  

ɑ: INDICAZIONE GLOBALE PER TUTTI I CRITERI DI SELEZIONE 

L’operatore economico deve compilare solo questo campo se l’amministrazione aggiudicatrice o l’ente 

aggiudicatore ha indicato nell’avviso o bando pertinente o nei documenti di gara ivi citati che l’operatore 

economico può limitarsi a compilare la sezione ɑ della parte IV senza compilare nessun’altra sezione della parte IV: 
 

Rispetto di tutti i criteri di selezione richiesti: Risposta: 

Soddisfa i criteri di selezione richiesti: [   ] Sì   [   ] No 

 

A:IDONEITÀ 

L’operatore economico deve fornire informazioni solo se i criteri di selezione in oggetto sono stati richiesti 

dall’amministrazione aggiudicatrice o l’ente aggiudicatore nell’avviso o bando pertinente o nei documenti di gara 

ivi citati. 
 

Idoneità: Risposta: 

 
1) Iscrizione in un registro 

commerciale o professionale tenuto nello Stato membro 

di stabilimento (
32

): 
 

Se la documentazione pertinente è disponibile elettronicamente, 
indicare: 

 

 
      […………………] 
 
 

(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, 
riferimento preciso della documentazione): 

      […………………][…………………][…………………] 
 

 
2) Per appalti di servizi: 

 
E’ richiesta una particolare autorizzazione di appartenenza 
a una particolare organizzazione per poter prestare il 
servizio di cui trattasi nel Paese di stabilimento 
dell’operatore economico? 
 

Se la documentazione pertinente è disponibile elettronicamente, 
indicare: 
 

 

 
 
 
      [  ] Sì   [   ] No 
      In caso affermativo, specificare quale documentazione e se    

l’operatore economico ne dispone: [….]  [  ] Sì  [  ] No 
 
 

(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, 
riferimento preciso della documentazione): 

      […………………][…………………][…………………] 
 

 

B: CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA 

L’operatore economico deve fornire informazioni solo se i criteri di selezione in oggetto sono stati richiesti 

dall’amministrazione aggiudicatrice o l’ente aggiudicatore nell’avviso o bando pertinente o nei documenti di gara 

ivi citati. 

Capacità economica e finanziaria Risposta: 

1a) Il fatturato annuo (“generale”) dell’operatore economico 
per il numero di esercizi richiesto nell’avviso o bando 
pertinente o nei documenti di gara è il seguente: 

 

e/o, 
 

1b) Il fatturato annuo medio dell’operatore economico per il 

numero di esercizi richiesti nell’avviso o bando pertinente 

o nei documenti di gara è il seguente (
33

): 
 

Esercizio:[…..….]  fatturato […….....]  […] valuta 
Esercizio:[…..….]  fatturato […….....]  […] valuta 
Esercizio:[…..….]  fatturato […….....]  […] valuta 
 

(numero esercizi, fatturato medio): 
[………….] , [………….....][…] valuta 
 
 

                                                           

32
 Indicati all’allegato XI della direttiva 2014/24/UE; gli operatori economici di taluni Stati membri potrebbero dover soddisfare altri requisiti 

previsti nello stesso allegato. 
33

 Solo se consentito dal diritto nazionale, dall’avviso o bando pertinente o dai documenti di gara. 

Copia informatica per consultazione



Se la documentazione pertinente è disponibile 
elettronicamente, indicare: 

 

(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione , 
riferimento preciso della documentazione): 
 […………………][…………………][…………………] 
 

2a) Il fatturato annuo (“specifico”) dell’operatore economico 
nel settore di attività oggetto nell’appalto e specificato 
nell’avviso o bando pertinente o nei documenti di gara è il 
seguente: 

 

e/o, 
 

2b) Il fatturato annuo medio dell’operatore economico nel 

settore per il numero di esercizi specificato nell’avviso o 

bando pertinente o nei documenti di gara è il seguente 
(

34
): 

 

Se la documentazione pertinente è disponibile elettronicamente, 
indicare: 
 
 

Esercizio:[…..….]  fatturato […….....]  […] valuta 
Esercizio:[…..….]  fatturato […….....]  […] valuta 
Esercizio:[…..….]  fatturato […….....]  […] valuta 
 
 
 
(numero esercizi, fatturato medio): 
[………….] , [………….....][…] valuta 
 
 
 

(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione , 
riferimento preciso della documentazione): 
 […………………][…………………][…………………] 
 

3) Se le informazioni relative 
al fatturato (generale o specifico) non sono disponibili per 
tutto il periodo richiesto, indicare la data di costituzione o 
di avvio delle attività dell’operatore economico: 

[…………………] 

4) Per quanto riguarda gli 
indici finanziari (

35
) specificati  nell’avviso o bando 

pertinente o nei documenti di gara, l’operatore economico 
dichiara che i valori attuali degli indici richiesti sono i 
seguenti: 
 

Se la documentazione pertinente è disponibile elettronicamente, 
indicare: 

 
 

(indicazione dell’indice richiesto, come rapporto tra x e y (
36

), e  
valore) 
[…………….] , [………….....] (

37
) 

 
 

 
(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione , 
riferimento preciso della documentazione): 
 […………………][…………………][…………………] 
 

5) L’importo assicurato dalla 
copertura contro i rischi professionali è il seguente:  
 

Se la documentazione pertinente è disponibile elettronicamente, 
indicare: 
 

 

 [….....][…] valuta 
 
 

 
(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione , 
riferimento preciso della documentazione): 
 […………………][…………………][…………………] 
 

6) Per quanto riguarda gli 
eventuali altri requisiti economici o finanziari 
specificati nell’avviso o bando pertinente o nei 
documenti di gara, l’operatore economico dichiara 
che: 

 
Se la documentazione pertinente eventualmente specificata 
nell’avviso o bando pertinente o nei documenti di gara è 
disponibile elettronicamente, indicare: 
 

[….....................] 
 
 
 
 
 
 

(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione , 
riferimento preciso della documentazione): 
 […………………][…………………][…………………] 
 

C: CAPACITÀ TECNICHE E PROFESSIONALI 

L’operatore economico deve fornire informazioni solo se i criteri di selezione in oggetto sono stati richiesti 

dall’amministrazione aggiudicatrice o l’ente aggiudicatore nell’avviso o bando pertinente o nei documenti di gara ivi 

citati. 
 

Capacità tecniche e professionali Risposte: 

                                                           

34
 Solo se consentito dall’avviso o bando pertinente o dai documenti di gara. 

35
 Ad esempio, rapporto tra attività e passività. 

36
 Ad esempio, rapporto tra attività e passività. 

37
 Ripetere tante volte quante necessario. 

Copia informatica per consultazione



1a) unicamente per gli appalti pubblici di lavori: 
Durante il periodo di riferimento (

38
) l’operatore economico 

ha eseguito i seguenti lavori del tipo specificato: 

 

 

 

Se la documentazione pertinente sull’esecuzione e sul 
risultato soddisfacenti dei lavori più importanti è 
disponibile per via elettronica, indicare: 

 

Numero anni (questo periodo è specificato nell’avviso o bando 
pertinente o nei documenti di gara): 
[……………………] 
Lavori: […………………..] 
 
 
(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione , 
riferimento preciso della documentazione): 
 […………………][…………………][…………………] 
 

1b) Unicamente per gli appalti pubblici di forniture e di servizi: 

 

Durante il periodo di riferimento (
39

), l’operatore 
economico ha consegnato le seguenti principali forniture 

del tipo specificato o prestato i seguenti principali servizi 

del tipo specificato: indicare nell’elenco gli importi, le date 
e i destinatari pubblici o privati (

40
): 

 

Numero di anni (periodo specificato nell’avviso o bando 
pertinente o nei documenti di gara): 
 
[………………….] 
 

Descrizione Importi Date Destinatari 

 
 

   

 
2)  Può disporre dei seguenti tecnici o organismi tecnici (

41
),                                                                    

citando in particolare quelli responsabili del controllo della 
qualità: 

 
Nel caso di appalti pubblici di lavori l’operatore economico 
potrà disporre dei seguenti tecnici o organismi tecnici per 
l’esecuzione dei lavori: 

[………………….] 
 
 
 
[………………….] 
 

3)    Utilizza le seguenti attrezzature tecniche e adotta le 

seguenti misure per garantire la qualità e dispone degli 
strumenti di studio e ricerca indicati in seguito: 

 

[…………………] 

4)    Potrà applicare i seguenti sistemi di gestione e di 

tracciabilità della catena di approvvigionamento durante 
l’esecuzione dell’appalto: 

 

[…………………] 

5)    Per la fornitura di prodotti o le prestazioni di servizi 

complessi o, eccezionalmente, di prodotti o servizi 

richiesti per una finalità particolare: 
        

       L’operatore economico consentirà l’esecuzione di verifiche 
(

42
) delle sue capacità di produzione o capacità tecnica e, 

se necessario, degli strumenti di studio e di ricerca di cui 
egli dispone, nonché delle misure adottate per garantire la 

qualità? 
 

 
 
 
 

[  ] Sì   [   ] No 

6)    Indicare i titoli di studio e professionali di cui sono in 
possesso: 

a. Lo stesso prestatore di 
servizi o imprenditore, 
e/o  (in funzione dei requisiti richiesti nell’avviso o bando 
pertinente o nei documenti di gara) 
 

b. I suoi dirigenti 
 

 
 
a) […………………] 
 
 
 
b) […………………] 

7)    L’operatore economico potrà applicare durante 
l’esecuzione dell’appalto le seguenti misure di gestione 

ambientale: 
 

[…………………] 

                                                           

38
 Le amministrazioni aggiudicatrici possono richiedere fino a cinque anni e ammettere un’esperienza che risale a più di cinque anni prima. 

39
 Le amministrazioni aggiudicatrici possono richiedere fino a tre anni e ammettere un’esperienza che risale a più di tre anni prima. 

40
 In altri termini, occorre indicare tutti i destinatari e l’elenco deve comprendere i clienti pubblici e privati delle forniture o dei servizi in oggetto. 

41
 Per i tecnici e gli organismi tecnici che non fanno parte integrante dell’operatore economico, ma sulle cui capacità l’operatore economico fa 

affidamento come previsto alla parte II, sezione C, devono essere compilati DGUE distinti. 
42

 la verifica è eseguita dall’amministrazione aggiudicatrice o,se essa acconsente, per suo conto da un organismo ufficiale competente del paese in 

cui è stabilito il fornitore o il prestatore di servizi. 

Copia informatica per consultazione



8) L’organico medio annuo dell’operatore economico e il 
numero dei dirigenti  negli ultimi tre anni sono i seguenti: 

Anno, organico medio annuo: 
[…………………],[…………………..…], 
[…………………],[…………………..…], 
[…………………],[…………………..…], 
Anno, numero di dirigenti 
[…………………],[…………………..…], 
[…………………],[…………………..…], 
[…………………],[…………………..…], 
 

9)   Per l’esecuzione dell’appalto l’operatore economico 
disporrà delle attrezzature, del materiale e 

dell’equipaggiamento tecnico seguenti: 

[…………………] 

10) L’operatore economico intende eventualmente 

subappaltare (
43

) la seguente quota (espressa in 

percentuale) dell’appalto: 

[…………………] 

11)  Per gli appalti pubblici di forniture: 

 

L’operatore economico fornirà i campioni, le descrizioni o 
le fotografie dei prodotti da fornire, non necessariamente 
accompagnati dalle certificazioni di autenticità, come 
richiesti; 
 

       se applicabile, l’operatore economico dichiara inoltre che 
provvederà a fornire le richieste di certificazioni di 
autenticità. 

 
Se la documentazione pertinente è disponibile elettronicamente, 
indicare: 
 

 
 
[  ] Sì   [   ] No 
 
 
 
 
[  ] Sì   [   ] No 
 
 
 
(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione , 
riferimento preciso della documentazione): 
 […………………][…………………][…………………] 
 

12)  Per gli appalti pubblici di forniture: 

 

L’operatore economico può fornire i richiesti certificati 
rilasciati da istituti o servizi ufficiali incaricati del controllo 

della qualità, di riconosciuta competenza, i quali attestino 
la conformità di prodotti ben individuati mediante 
riferimenti alle specifiche tecniche o norme indicate 
nell’avviso  o bando pertinente  o nei documenti di gara? 

 
       In caso negativo, spiegare perché e precisare di quali altri 

mezzi di prova dispone: 
 
Se la documentazione pertinente è disponibile elettronicamente, 
indicare: 
 

 
 
[  ] Sì   [   ] No 
 
 
 
 
 
 
[………………..] 
 
 
(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione , 
riferimento preciso della documentazione): 
 […………………][…………………][…………………] 
 

 

D: SISTEMI DI GARANZIA DELLA QUALITÀ E NORME DI GESTIONE AMBIENTALE 

L’operatore economico deve fornire informazioni solo se i criteri di selezione in oggetto sono stati richiesti 

dall’amministrazione aggiudicatrice o l’ente aggiudicatore nell’avviso o bando pertinente o nei documenti di gara 

ivi citati. 

 

Sistemi di garanzia della qualità e norme di gestione 

ambientale 

Risposta: 

                                                           

43
 Si noti che se l’operatore economico ha deciso di subappaltare una quota dell’appalto e fa affidamento sulle capacità del subappaltatore per 

eseguire tale quota è necessario compilare un DGUE distinto per ogni subappaltatore, cfr parte II, sezione C. 

Copia informatica per consultazione



L’operatore economico potrà presentare certificati rilasciati da 
organismi indipendenti per attestare che egli soddisfa 
determinate norme di garanzia della qualità, compresa 
l’accessibilità per persone con disabilità? 

 
In caso negativo, spiegare perché e precisare di quali altri mezzi 
di prova relativi al sistema di garanzia della qualità si dispone: 
 
Se la documentazione pertinente è disponibile elettronicamente, 
indicare: 
 

[  ] Sì   [   ] No 
 
 
 
 
[………………..][………………..] 
 
 
 
(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione , 
riferimento preciso della documentazione): 
 […………………][…………………][…………………] 
 

L’operatore economico potrà presentare certificati rilasciati da 
organismi indipendenti per attestare che egli rispetta 
determinati sistemi o norme di gestione ambientale? 

 
In caso negativo, spiegare perché e precisare di quali altri mezzi 
di prova relativi ai sistemi o norme di gestione ambientale si 
dispone: 
 
Se la documentazione pertinente è disponibile elettronicamente, 
indicare: 
 

[  ] Sì   [   ] No 
 
 
 
 
[………………..][………………..] 
 
 
(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione , 
riferimento preciso della documentazione): 
 […………………][…………………][…………………] 

Copia informatica per consultazione



 

Parte V: Riduzione del numero di candidati qualificati 

L’operatore economico deve fornire informazioni solo se l’amministrazione aggiudicatrice o l’ente aggiudicatore ha 

specificati i criteri e le regole, obiettivi e non discriminatori, da applicare per limitare il numero di candidati  che 

saranno invitati a presentare un’offerta o a partecipare al dialogo. Tali informazioni, che possono essere 

accompagnate da condizioni relative ai (tipi di) certificati o alle forme di prove documentali da produrre 

eventualmente, sono riportate nell’avviso o bando  pertinente  o nei documenti di gara ivi citati. 

 

Solo per le procedure ristrette, le procedure competitive con negoziazione, le procedure di dialogo competitivo e i 

partenariati per l’innovazione: 
 

L’operatore economico dichiara: 

Riduzione del numero Risposta: 

Di soddisfare i criteri e le regole, obiettivi e non discriminatori, 
da applicare per limitare il numero di candidati, come di seguito 
indicato: 
 
Se sono richiesti determinati certificati o altre forme di prove 
documentali, indicare per ciascun documento se l’operatore 
economico dispone dei documenti richiesti: 
 
Se alcuni di tali certificati o altre forme di prove documentali 
sono disponibili elettronicamente (

44
), indicare per ciascun 

documento: 

 
 

[…………………] 
 
 
 
[  ] Sì   [   ] No (

45
) 

 
 
 
(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione , 
riferimento preciso della documentazione): 
 […………………][…………………][…………………] (

46
) 

 

 

Parte VI: Dichiarazioni finali 

Il sottoscritto/I sottoscritti  dichiara/dichiarano formalmente che le informazioni riportate nelle precedenti parti da II a 

V sono veritiere e corrette e che il sottoscritto/I sottoscritti  è consapevole/sono consapevoli  delle conseguenze di una 

grave falsità. 

Il sottoscritto/I sottoscritti  dichiara/dichiarano formalmente di essere in grado di produrre, su richiesta e senza 

indugio, i certificati e le altre forma di prove documentali del caso, con le seguenti eccezioni: 

a) se l’amministrazione aggiudicatrice o l’ente aggiudicatore hanno la possibilità di 

acquisire direttamente la documentazione complementare accedendo a una banca dati nazionale che sia 

disponibile gratuitamente in un qualunque Stato membro (
47

), oppure 

b)  a decorrere al più tardi dal 18 ottobre 2018 (
48

) l’amministrazione aggiudicatrice o 

l’ente aggiudicatore sono già in possesso della documentazione in questione. 

Il sottoscritto/I sottoscritti autorizza/autorizzano formalmente il Comune di Valtournenche ad accedere ai documenti 

complementari alle informazioni, di cui al presente documento di gara unico europeo, ai fini della procedura d’appalto: 

INCARICO PROFESSIONALE PER LA VERIFICA STRUTTURALE/COLLAUDO STATICO DELLL’AUTORIMESSA E DEL 

PONTE STRADA GIOMEIN SITI IN LOCALITA BREUIL CERVINIA 11010 VALTOURNENCHE. 

                                                           

44
 Indicare chiaramente la voce cui si riferisce la risposta. 

45
 Ripetere tante volte quante necessario. 

46
 Ripetere tante volte quante necessario. 

47
 A condizione che l’operatore economico abbia fornito le informazioni necessarie (indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento 

preciso della documentazione) in modo da consentire all’amministrazione aggiudicatrice o all’ente aggiudicatore di ottenere la documentazione. 

Se necessario, accludere il pertinente assenso. 
48

 In funzione dell’attuazione nazionale dell’articolo 59 ,paragrafo 5, secondo comma, della direttiva 2014/24/UE. 

Copia informatica per consultazione



Data, luogo e, se richiesto o necessario, firma/firme [………………………………] 

 

Copia informatica per consultazione



 1 

 
Regione Autonoma Valle d'Aosta                           Région Autonome Vallée d'Aoste 

 

INCARICO PROFESSIONALE PER LA VERIFICA STRUTTURALE/COLLAUDO STATICO 
DELLL’AUTORIMESSA E DEL PONTE STRADA GIOMEIN SITI IN LOCALITA BREUIL CERVINIA 
11010 VALTOURNENCHE – CIG Z1D231EC63. 
 

BANDO - DISCIPLINARE DI GARA  
Il presente disciplinare/bando di gara, contiene le norme relative alle modalità di partecipazione 
alla procedura di gara, alla compilazione e presentazione dell’offerta, ai documenti da presentare a 
corredo della stessa e alla procedura di aggiudicazione.  

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE  
I.1 DENOMINAZIONE, INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO:  

• Denominazione della Struttura responsabile del procedimento di gara:  
Comune di Valtournenche – Area Tecnica-Manutentiva. P.zza della Chiesa, n. 1 - 11028 
Valtournenche.  
• Responsabile Unico del Servizio: Geom. Fabio Chiavazza.  
• Indirizzi di Posta elettronica: 
Posta elettronica: ……………………………….………… info@comune.valtournenche.ao.it  
Posta elettronica certificata: ……………………. protocollo@pec.comune.valtournenche.ao.it  
Posta elettronica Area Tecnico-Manutentiva : .. tecnico@comune.valtournenche.ao.it 
• Punti di contatto: 
Telefono: .0166/946811  
Fax: ……. 0166/946829.  
• Orario di apertura al pubblico:  
L’ufficio è aperto nei seguenti giorni e orari: dal lunedì al venerdì (escluso martedì) dalle 08.30 
alle ore 12.00. Lunedì anche pomeriggio dalle ore  14.00 alle ore 16.00 
• Modulistica  
a. modulo “DGUE”;  
b. modulo “Offerta-Economica”.  
• Sopralluogo:  
Al fine di assicurare la piena conoscenza di tutte le circostanze e gli elementi che in qualche 
modo possono influire sulla determinazione dell’offerta, ciascun operatore economico 
interessato è tenuto ad espletare un sopralluogo per prendere accurata visione dei luoghi 
oggetto dell’intervento. L’Ente appaltante non rilascia attestati di presa visione dei luoghi. 

 

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 
II.1 DESCRIZIONE:  
II.1.1.1 DENOMINAZIONE CONFERITA ALL’APPALTO:  

Procedura aperta per l’affidamento di servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria concernenti 
verifica strutturale/collaudo statico dell’autorimessa e del ponte “strada del Giomein” siti in località 
Breuil Cervinia 11010 Valtournenche;  

II.1.2.2 TIPO DI APPALTO:  
Prestazione di servizio;  

II.1.1.3 DESCRIZIONE DELL’APPALTO:  
Il collaudo statico oggetto di appalto, sarà finalizzato alla valutazione sulle prestazioni, come 
definite dalle presenti norme, delle opere e delle componenti strutturali comprese nei progetti ed 
eventuali loro varianti depositati presso gli organi di controllo competenti (autorimessa interrata – 

Copia informatica per consultazione



 2 

ponte). L’accertamento dovrà tenere in debito conto anche dell’accertamento tecnico preventivo 
datato 18 febbraio 2008 disposto dal Tribunale di Aosta. La procedura si dovrà concludere con 
l’emissione del certificato di collaudo aggiornato. Il professionista dovrà inoltre relazionare sulle 
misure da adottarsi per il corretto utilizzo della strada.  
A tal fine si richiede che sia espletato quanto segue: 

1. Esecuzione del controllo di quanto prescritto dalla normativa per le opere poste in essere 
sia dei materiali regolamentati dal DPR 6 giugno 2001 n. 380, leggi n. 1086/71 e n. 64/74 
sia dei materiali diversi all’epoca utilizzati; 

2. Ispezione delle opere operando un’attenta valutazione degli elementi strutturali con 
particolare riguardo alle parti strutturali più importanti che gravano sotto la porzione 
stradale; 

3. Verifica puntuale dei  certificati delle prove sui materiali qual’ora reperibili; 
4. Esaminare i progetti delle opere, l’impostazione generale, della progettazione nei suoi 

aspetti strutturale e geotecnico, gli schemi di calcolo e le azioni considerate; 
5. Esaminare le indagini eseguite nelle fasi di progettazione e costruzione se prescritte nelle 

norme vigenti; 
6. Esaminare la/le relazioni delle strutture depositate agli atti con particolare riferimento alla 

causa legale. 
Infine, nell’ambito della propria discrezionalità, il Collaudatore potrà richiedere:  
Di effettuare tutti quegli accertamenti, studi, indagini, sperimentazioni e ricerche utili per 
formarsi il convincimento della sicurezza, della durabilità e della collaudabilità dell’opera, 
quali in particolare:  
a) prove di carico;  
b) monitoraggio programmato di grandezze significative del comportamento dell’opera da 
proseguire, eventualmente, anche dopo il collaudo della stessa. 

  
Ai sensi dell’art. 31, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 l’affidatario non può avvalersi del subappalto, 
fatta eccezione per indagini geologiche, geotecniche e sismiche, sondaggi, rilievi, misurazioni e 
picchettazioni, predisposizione di elaborati specialistici e di dettaglio, con esclusione delle 
relazioni geologiche, nonché per la sola redazione grafica degli elaborati progettuali. Resta 
comunque ferma la responsabilità esclusiva del progettista. 
 
** PROVE DI CARICO (Spese a carico dell’Ente) 
Le prove di carico, ove ritenute necessarie dal Collaudatore, dovranno identificare la 
corrispondenza del comportamento teorico con quello sperimentale. I materiali degli elementi 
sottoposti a collaudo dovranno aver raggiunto le resistenze previste per il loro funzionamento finale 
in esercizio. Il programma delle prove, stabilito dal Collaudatore, con l’indicazione delle procedure 
di carico e delle prestazioni attese dovrà essere condiviso con l’Amministrazione comunale. Le 
prove di carico si dovranno svolgere con le modalità indicate dal Collaudatore che se ne assumerà 
la piena responsabilità, mentre, per quanto riguarda la loro materiale attuazione, sarà responsabile 
l’Ente scrivente. Le prove di carico saranno prove di comportamento delle opere sotto le azioni di 
esercizio. Queste dovranno essere, in generale, tali da indurre le sollecitazioni massime di esercizio 
per combinazioni caratteristiche (rare). In relazione al tipo della struttura ed alla natura dei carichi 
le prove potranno essere convenientemente protratte nel tempo, ovvero ripetute su più cicli. Il 
giudizio sull’esito della prova sarà a totale responsabilità del Collaudatore.  
L’esito della prova sarà valutato sulla base dei seguenti elementi: 
- se le deformazioni si accrescano all’incirca proporzionalmente ai carichi; 
- se nel corso della prova non si siano prodotte fratture, fessurazioni, deformazioni o dissesti che 
compromettono la sicurezza o la conservazione dell’opera; 
- se la deformazione residua dopo la prima applicazione del carico massimo non superi una quota 
parte di quella totale commisurata ai prevedibili assestamenti iniziali di tipo anelastico della 
struttura oggetto della prova. Nel caso invece che tale limite venga superato, prove di carico 
successive devono indicare che la struttura tenda ad un comportamento elastico. 
- se la deformazione elastica risulti non maggiore di quella calcolata. 
Le prove statiche, a giudizio del Collaudatore e in relazione all’importanza dell’opera, potranno 
essere integrate da prove dinamiche e prove a rottura su elementi strutturali. 

Copia informatica per consultazione



 3 

Nel caso in cui le costruzioni fossero dotate di dispositivi antisismici, ai fini del collaudo statico, di 
fondamentale importanza sarà il controllo della posa in opera dei dispositivi, nel rispetto delle 
tolleranze e delle modalità di posa prescritte dal progetto, nonché la verifica della completa 
separazione tra sottostruttura e sovrastruttura e tra quest’ultima ed altre strutture adiacenti, con il 
rigoroso rispetto delle distanze di separazione previste in progetto. Il collaudatore potrà altresì 
disporre specifiche prove dinamiche atte a verificare il comportamento dinamico della costruzione. 

 
 
II.2 QUANTITATIVO O ENTITA’ DELL’APPALTO:  
II.2.1.1 QUANTITATIVO O ENTITÀ TOTALE:  

Il preventivo stimato per l’esecuzione delle prestazioni richieste in appalto è stato determinato in  € 
19.660,07  di cui € 3.932,00 non  soggetti a ribasso d’asta (rimborso spese). Il corrispettivo 
risultante dall’applicazione del ribasso offerto è da intendersi convenuto a corpo. Il corrispettivo 
offerto in sede di gara resta fisso ed invariabile. 

II.3 DURATA DELL’APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE  
II.3.1.1 DURATA:  

Il professionista dovrà espletare l’incarico entro mesi sei dalla data di affidamento del servizio. I 
termini sopra indicati costituiscono termini essenziali, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1184 e segg. 
del Codice civile.  In caso di ritardo non giustificato nella consegna di quanto previsto 
nell’incarico, superiore a 60 (sessanta) giorni dalle scadenze, l’Amministrazione potrà risolvere il 
presente incarico e rimanere libera da ogni impegno nei confronti del professionista. 
 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, 
ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO  

III.1 CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO:  
III.1.1 CAUZIONI E GARANZIE RICHIESTE  
III.1.1.1 GARANZIE CAUZIONALI E ASSICURATIVE  

Il Professionista, in relazione ai rischi professionali derivanti dall'attività oggetto del presente 
incarico, sarà tenuto a possedere una polizza assicurativa per la responsabilità civile. Il 
professionista all’atto della sottoscrizione dell’affidamento dovrà presentare polizza professionale 
per responsabilità civile.  Il Professionista solleverà comunque la Committenza da responsabilità e 
conseguenze relative ad incidenti ed infortuni che, in dipendenza dall'espletamento dell'incarico, 
potessero accadere a sé o ai suoi collaboratori, rispetto ai quali la Committenza viene fin da ora 
dichiarata completamente estranea.  

III.1.1.2 PRINCIPALI MODALITÀ DI FINANZIAMENTO E DI PAGAMENTO:  
Il servizio è finanziato con fondi propri, il codice CIG assegnato al flusso finanziario oggetto del 
presente incarico è Z1D231EC63. Il contratto è soggetto agli obblighi in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010, il mancato utilizzo del bonifico bancario o 
postale ovvero degli altri strumenti di incasso o pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità 
delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 3, comma 9 bis, della 
L. 136/2010. Il professionista, a tal fine, dichiarerà gli estremi del conto corrente dedicato al 
rapporto contrattuale oggetto del presente disciplinare, CIG Z1D231EC63. Eventuali cambiamenti 
dovranno essere tempestivamente comunicati al Comune di Valtournenche (AO). 
 

III.2 CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE:  
III.2.1 SITUAZIONE PERSONALE DEGLI OPERATORI ECONOMICI  
III.2.1.1 SOGGETTI AMMESSI ALLA PROCEDURA  

Sono ammessi a partecipare alla gara professionisti con laura in ingegneria o architettura, 
regolarmente iscritti all’Albo da almeno dieci anni, che non siano intervenuti in  alcun modo nelle 
progettazioni, direzioni, esecuzione delle opere o nella precedente CTU e/o CTP.     

III.2.1.2 LIMITI DI PARTECIPAZIONE  
E’ fatto divieto ai concorrenti di partecipare alla gara in più di un raggruppamento temporaneo/ 
consorzio ovvero di partecipare alla gara, anche in forma individuale, qualora abbiano partecipato 
alla gara medesima in associazione con altri concorrenti.  

III.2.1.3 REQUISITI DI ORDINE GENERALE  

Copia informatica per consultazione



 4 

Non è ammessa la partecipazione alla gara di concorrenti per i quali sussistano:  
1. le cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;  
2. le condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. del 2001, n. 165 o che siano incorsi, ai 
sensi della normativa vigente, in ulteriori divieti a contrattare con la pubblica amministrazione;  
3. professionisti che nell’ultimo triennio abbiano avuto incarichi presso questa Amministrazione 
comunale. 

III.2.1.4 SUBAPPALTO (ART. 105 D.LGS. N. 50/2016)  
Il subappalto non è ammesso, ferme restando le limitazioni del D.lgs. n. 50/2016.  

III.2.1.5 ONERI DI SICUREZZA AZIENDALI (ART. 95, COMMA 10 D.LGS. N. 50/2016)  
Il concorrente, deve obbligatoriamente indicare nell’offerta economica, i propri costi aziendali 
concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro.  

SEZIONE IV: PROCEDURA  
IV.1 TIPO DI PROCEDURA:  
IV.1.1 TIPO DI PROCEDURA:  

Procedura aperta (art. 60 D.Lgs. n. 50/2016). 
IV.2 CRITERI DI AGGIUDICAZIONE:  
IV.2.1 CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE:  

Massimo ribasso (art. 95 comma 4 D.Lgs. n. 50/2016). 
IV.3 INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO  
IV.3.1 TERMINE PER IL RICEVIMENTO DELLE RICHIESTE DI CHIARIMENTI:  

Le richieste di chiarimenti devono essere presentate esclusivamente sulla piattaforma entro il 3 
giorno antecedente alla scadenza dell’offerta. Non saranno,pertanto, fornite risposte ai quesiti 
pervenuti successivamente a tale termine. I riscontri alle stesse sono saranno pubblicati sulla 
piattaforma. 

IV.3.2 TERMINE PER IL RICEVIMENTO DELLE OFFERTE: 
Ore 12.00 del giorno 14 maggio 2018.  

IV.3.3 LINGUE UTILIZZABILI PER LA PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE:  
Italiano e francese.  

IV.3.4 PERIODO MINIMO DURANTE IL QUALE L'OFFERENTE È VINCOLATO ALLA PROPRIA 
OFFERTA:  

240 giorni decorrenti dalla data di scadenza del termine di presentazione delle offerte. 
Tale termine è da ritenersi interrotto, in caso di notifica di ricorso, fino alla definizione del 
contenzioso.  

IV.3.5 DATA E MODALITÀ DI APERTURA DELLE OFFERTE:  
Ore 9.00 del giorno 15 maggio 2018.  

IV.3.6 DOCUMENTO DI GARA UNICO EUROPEO (DGUE)  
Compilato in conformità alle indicazioni fornite dalla circolare del Ministero delle infrastrutture e 
dei trasporti 18 luglio 2016, n. 3 pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 
174 del 27/07/2016 e firmato dal legale rappresentante dell’operatore economico. Il documento di 
gara unico europeo deve essere presentato da tutti i professionisti sia se presenti in forma singola o 
componenti un raggruppamento. 

IV.3.7 FALLIMENTO DELL’ESECUTORE O DI RISOLUZIONE DEL CONTRATTO E MISURE 
STRAORDINARIE DI GESTIONE:  

Ai sensi dell’art. 110, D.Lgs. n. 50/2016 Le stazioni appaltanti, in caso di fallimento, di 
liquidazione coatta e concordato preventivo, ovvero procedura di insolvenza concorsuale o di 
liquidazione dell'appaltatore, o di risoluzione del contratto ai sensi dell'art. 108 del D.Lgs. n. 
50/2016 ovvero di recesso dal contratto ai sensi dell'art. 88, comma 4-ter, del decreto legislativo 6 
settembre 2011, n. 159, ovvero in caso di dichiarazione giudiziale di inefficacia del contratto, 
interpellano progressivamente i soggetti che hanno partecipato all'originaria procedura di gara, 
risultanti dalla relativa graduatoria, al fine di stipulare un nuovo contratto per l'affidamento del 
completamento dei lavori. L'affidamento avviene alle medesime condizioni economiche già 
proposte dall’originario aggiudicatario in sede di offerta.  

IV.3.8 ARBITRATO (ART. 209 D.LGS. N. 50/2016):  
Il contratto di cui alla presente procedura non conterrà la clausola compromissoria.  

IV.3.9 VARIANTI: 

Copia informatica per consultazione



 5 

 Non sono ammesse offerte in variante.  
IV.3.10 ALTRE INFORMAZIONI:  

I documenti non in regola con le disposizioni sul bollo non comportano l’esclusione dalla gara: ne 
sarà comunque fatta denuncia alla competente Agenzia delle Entrate per i provvedimenti 
consequenziali (art. 19 D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 642 e ss.mm.ii.).  Si procede all’aggiudicazione 
anche in presenza di una sola offerta valida sempre che sia ritenuta congrua e conveniente. In caso 
di offerte uguali si procede mediante sorteggio.  Le spese di contratto e tutti gli oneri connessi sono 
a carico dell’aggiudicatario.  

IV.3.11 INFORMATIVA EX ARTICOLO 13 DEL DECRETO LEGISLATIVO 30 GIUGNO 2003, N. 196:  
Ai sensi dell’articolo 13 D.Lgs. 196/2003 (Codice della privacy), si informa che la raccolta ed il 
trattamento dei dati personali sono effettuati per finalità istituzionali, in particolare per le procedure 
di appalto, subappalto e le procedure in economia affidate dall’Amministrazione comunale di 
Valtournenche. Il trattamento dei dati sensibili e giudiziari è svolto ai sensi di legge. Il 
conferimento dei dati è obbligatorio.  Il trattamento dei dati avviene manualmente e con l'ausilio di 
mezzi elettronici idonei a garantirne la sicurezza e la riservatezza. I dati vengono conservati presso 
l’Ente e potranno essere comunicati all’Autorità giudiziaria, all’Autorità Nazionale Anticorruzione 
e agli Uffici dell’Amministrazione Regionale nell’ambito delle procedure alle finalità istituzionali 
dell’Ente. Gli interessati possono esercitare i diritti di cui agli articoli 7 D.Lgs. 196/2003 ed in 
particolare il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica, l'aggiornamento e 
la cancellazione, se incompleti, erronei o raccolti in violazione della legge, nonché di opporsi al 
loro trattamento per motivi legittimi. Il titolare del trattamento dei dati è il Comune di 
Valtournenche, con sede in Piazza della Chiesa, 1 – Valtournenche (AO). Il responsabile del 
trattamento è il Segretario Comunale dott.ssa Machet Cristina – Dirigente dell’Ente ed il geom. 
Chiavazza Fabio Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva.   

VI.4 PROCEDURE DI RICORSO  
VI.4.1 ORGANISMO RESPONSABILE DELLE PROCEDURE DI RICORSO:  

T.A.R. Valle d’Asta – Via Cesare Battisti n. 1 – 11100 Aosta.  
 
  IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO-MANUTENTIVA 

  (Geom. Fabio Chiavazza) 
 
 
 

 
 
 
 
 

Copia informatica per consultazione



Area Tecnico-manutentiva

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: AVVIO PROCEDURA DI GARA APERTA PER L’AFFIDAMENTO 
DELL’INCARICO PROFESSIONALE “VERIFICA STRUTTURALE/COLLAUDO STATICO 
DELL’AUTORIMESSA E DEL PONTE STRADA GIOMEIN” SITI IN LOCALITA BREUIL 
CERVINIA 11010 VALTOURNENCHE” – CIG Z1D231EC63. DETERMINA A CONTRARRE – 
INDIZIONE GARA RDO SU MEVA.

Sulla determina n. 42 del 13/04/2018 in ordine alla regolarità contabile in merito alla copertura 
finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi 
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

Valtournenche, lì 13/04/2018 Sottoscritto dal Responsabile
MACHET CRISTINA

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


